Дело № 1-228/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Урюпинск 26 декабря 2017 г.

Судья Урюпинского городского суда Волгоградской области Лоншаков Ю.С.,

с участием государственных обвинителей Власова К.Г., Садчиковой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Чекавитова В.В., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре судебного заседания Бедновой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

ранее судимого приговором Урюпинского городского суда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений, внесенных кассационным определением Судебной коллегии по уголовным делам Волгоградского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.5 ст.33 ч.1 ст.105 УК РФ к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ,

зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. "б" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "б,в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "б,в" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "а" ч.3 ст. 158 УК РФ, п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "б" ч.2 ст.158 УК РФ, п."в" ч.2 ст.158 УК РФ, п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "б" ч.2 ст.158 УК РФ, п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "а" ч.3 ст.158 УК РФ, п. "б,в" ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п."б" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "б" ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.167 УК РФ, п."в" ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть, 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, имея умысел направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, пришел к домовладению Потерпевший №1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Реализуя задуманное, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 23 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, перелез через ограду и, пройдя по двору указанного домовладения, подошел к хозяйственной постройке, дверь которой запиралась на деревянный клин, открыв при помощи физических усилий данную дверь, ФИО1 незаконно проник внутрь помещения хозяйственной постройки, где 

<

данные изъяты> похитил мешок из полимерного материала стоимостью 10 рублей, в который поместил двух кур стоимостью 150 рублей каждая, на общую сумму 300 рублей. Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, подошел к другому помещению вышеуказанной хозяйственной постройки, дверь которой не оборудована запорными устройствами, незаконно проникнув внутрь помещения ФИО1 подошел к находящемуся внутри помещения велосипеду «

<

данные изъяты>» стоимостью 2500 рублей и, взяв его за руль, вывел с хозяйственной постройки и, тем самым, 

<

данные изъяты> похитил. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 2810 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению Потерпевший №2, расположенному по адресу: 

<

адрес>, х. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Реализуя задуманное ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №2 и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть, тайно, примерно в 22 часа 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, перелез через ограду и пройдя по двору указанного домовладения подошел к хозяйственной постройке совмещенной с гаражом двери которых не оборудованы запорными устройствами, открыв одну из дверей ФИО1 незаконно проник внутрь помещения, откуда тайно похитил электродрель марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1000 рублей, угловую шлифовальную машинку марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1500 рублей, шуруповерт марка которого в ходе предварительного следствия не установлена стоимостью 1000 рублей, бензомоторный триммер марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 6500 рублей. 

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению Потерпевший №3, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя задуманное ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №3, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 23 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, перелез через ограду и пройдя по двору указанного домовладения подошел к помещению летней кухни, где при помощи заранее приготовленной монтировки повредил запорное устройство на входной двери, после чего, незаконно проник внутрь помещения, откуда тайно похитил три рамоноса стоимостью 200 рублей за один рамонос, на общую сумму 600 рублей, в которых находились 18 рамок с медом, стоимостью 200 рублей за одну рамку на общую сумму 3600 рублей, чемодан стоимостью 300 рублей, в котором находились 6 рамок с сушью стоимостью 100 рублей за одну рамку, на общую сумму 600 рублей. Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 подошел к хозяйственной постройке, расположенной во дворе указанного домовладения, дверь которой не оборудована запорными устройствами, открыв дверь, ФИО1 незаконно проник внутрь помещения, откуда тайно похитил трех гусей стоимостью 1200 рублей за одного гуся на общую сумму 3600 рублей, которых поместил в заранее приготовленный мешок. После этого, ФИО1 подошел к гаражу, расположенному во дворе указанного домовладения, дверь которого не оборудована запорными устройствами, открыв дверь ФИО1 незаконно проник внутрь помещения откуда тайно похитил шуруповерт марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1100 рублей, с набором насадок не представляющими материальной ценности. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 9800 рублей. 

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению Потерпевший №3, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя задуманное, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №3 и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ через поврежденный участок ограды зашел на территорию указанного домовладения, откуда тайно похитил два улья с пчелосемьями стоимостью 5000 рублей за один улей, на общую сумму 10000 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей. 

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению Потерпевший №4, расположенному по адресу: 

<

адрес>, х.

<

адрес>Молодежный 

<

адрес>. Реализуя задуманное, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №4, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 23 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, перелез через ограду и, пройдя по двору указанного домовладения, подошел к помещению хозяйственной постройки, где при помощи заранее приготовленной монтировки повредил запорное устройство на входной двери, после чего, незаконно проник внутрь помещения, откуда тайно похитил восемь индоуток стоимостью 1200 рублей за одну индоутку, на общую сумму 9600 рублей, которых поместил в заранее приготовленный мешок. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 9600 рублей. 

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению ФИО10, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя задуманное ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №5, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 23 часа 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ года, перелез через ограду и, пройдя по двору, подошел к жилому дому, где не имея законных на то оснований, при помощи заранее приготовленного ножа путем отжатия открыл пластиковое окно, через которое незаконно проник внутрь жилища, где из шкафа, стоящего в зале тайно похитил женскую зимнюю болоньевую куртку стоимостью 2000 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №5 материальный ущерб на сумму 2000 рублей. 

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению Потерпевший №6, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя задуманное, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №6, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 04 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ через поврежденный участок ограды зашел на территорию указанного домовладения, и пройдя по двору подошел к помещению хозяйственной постройки, дверь которой оборудована запорным устройством в виде металлического крючка и петли. Далее реализуя свой преступный умысел, ФИО1 при помощи физических усилий открыл дверь в вышеуказанной хозяйственной постройки, после чего, незаконно проник внутрь помещения, откуда тайно похитил одного козла стоимостью 3500 рублей и одну козу стоимостью 3500 рублей. После чего, ФИО1 с похищенными козами скрылся с места преступления, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 7000 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в середине ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в вечернее время, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению ФИО11, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя задуманное ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО11, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 21 час 00 минут через незапертую калитку зашел на территорию указанного домовладения. Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 подошел к хозяйственной постройке, дверь которой не оборудована запорными устройствами и через указанную дверь незаконно проник внутрь помещения, откуда тайно похитил козу стоимостью 3500 рублей и козленка стоимостью 1400 рублей. После чего ФИО1 с похищенными козами скрылся с места преступления, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 4900 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в середине ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в ночное время, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению Потерпевший №8, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя задуманное, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №8 и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 22 часа 15 минут, через калитку зашел на территорию указанного домовладения. Далее реализуя свой преступный умысел ФИО1 подошел к загону для содержания коз и через поврежденный участок ограждения зашел в указанный загон, откуда путем свободного доступа тайно похитил козла стоимостью 3600 рублей и козленка стоимостью 1600 рублей. После чего, ФИО1 с похищенными козами скрылся с места преступления, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 5200 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению Потерпевший №9, расположенному по адресу: 

<

адрес> х. 

<

адрес>Больничный 

<

адрес>. Реализуя задуманное ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №9, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 22 часа 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, подошел к ограде вышеуказанного домовладения и с помощью принесенного с собой гаечного ключа выкрутил саморезы и выставил фрагмент металлического профиля в ограде и через образовавшейся проем зашел на территорию указанного домовладения. Далее реализуя свой преступный умысел, ФИО1 подошел к хозяйственной постройке, дверь которой не оборудована запорными устройствами и через указанную дверь незаконно проник внутрь помещения, откуда тайно похитил пластмассовый ящик для инструментов стоимостью 200 рублей, электрическую дрель марки «

<

данные изъяты> стоимостью 1500 рублей, шлифовальную машинку марки «

<

данные изъяты> стоимостью 2500 рублей, снеговую лопату стоимостью 250 рублей, электрическую прялку стоимостью 500 рублей, домкрат стоимостью 650 рублей, буксировочный трос стоимостью 700 рублей, набор сверл в количестве 10 штук стоимостью 300 рублей, набор саморезов стоимостью 600 рублей, электрический удлинитель стоимостью 1000 рублей, масляный обогреватель стоимостью 2000 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 10200 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению Потерпевший №11, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя задуманное, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №11, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 23 час 50 минут перелез через ограду и зашел на территорию указанного домовладения. Далее реализуя свой преступный умысел, ФИО1 подошел к хозяйственной постройке дверь которой была оборудована запорным устройством в виде деревянной вертушки, открыв при помощи физических усилий данную вертушку ФИО1 незаконно проник внутрь помещения откуда тайно похитил 3 гуся стоимостью 1400 рублей за одного гуся на общую сумму 4200 рублей, одного индюка стоимостью 2100 рублей и одну индоутку стоимостью 1200 рублей, которых поместил в заранее приготовленный мешок. После чего, ФИО1 с похищенными домашними птицами с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №11 материальный ущерб на общую сумму 7500 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению ФИО12, расположенному по адресу: 

<

адрес>, х.

<

адрес>Почтовый 

<

адрес>. Реализуя задуманное ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО12, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 00 часов 50 минут, 22.12. 2015 года, через не запертую калитку зашел на территорию указанного домовладения. Далее, реализуя свой преступный умысел ФИО1 подошел к хозяйственной постройке, где при помощи заранее приготовленной монтировки повредил запорное устройство в виде навесного замка и через указанную дверь незаконно проник внутрь помещения откуда тайно похитил бензомоторную пилу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1500 рублей, взрослый велосипед стоимостью 2500 рублей, набор инструментов стоимостью 500 рублей. После чего, в продолжении своего преступного умысла ФИО1 через незапертую входную дверь незаконно проник внутрь гаража, расположенного на территории указанного домовладения, где находился автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № рус, из салона которого ФИО1 тайно похитил автомагнитолу марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 1500 рублей и аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1000 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 7000 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению ФИО13, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя задуманное, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО13, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 22 часа 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, перелез через ограду и пройдя по двору указанного домовладения подошел к жилому дому, где при помощи заранее приготовленного ножа путем отжатия открыл пластиковое окно, через которое незаконно проник внутрь жилища, где из первой жилой комнаты тайно похитил два рулона утеплителя «Изолон» стоимостью 1050 рублей за один рулон на общую сумму 2100 рублей, шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», в пластмассовом чемодане с запасным аккумулятором стоимостью 1000 рублей, электрическую дрель марка которой в ходе предварительного следствия не установлена стоимостью 700 рублей, ручную дрель стоимостью 400 рублей, строительный степлер марка которого в ходе предварительного следствия не установлена стоимостью 600 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 4800 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению Потерпевший №13, расположенному по адресу: 

<

адрес>, х.

<

адрес> Пензенский 

<

адрес>. Реализуя задуманное ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №13, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 23 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, перелез через ограду и зашел на территорию указанного домовладения. Далее реализуя свой преступный умысел ФИО1 подошел к хозяйственной постройке, где при помощи принесенных с собой ключей открутил скрутку в виде болта и гайки, являющихся запорным устройством на двери указанной хозяйственной постройки и через указанную дверь незаконно проник внутрь помещения откуда тайно похитил двух поросят стоимостью 5100 рублей за одного поросенка на общую сумму 10200 рублей и 12 уток стоимостью 500 рублей за одну индоутку на общую сумму 6000 рублей, которых ФИО1 поместил в заранее приготовленные мешки. После чего, ФИО1 с похищенными поросятами и птицей скрылся с места преступления, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 16200 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена в вечернее время, имея единый умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к дачному участку №, на территории садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного в 150 метрах в западном направлении от 

<

адрес>. Реализуя задуманное ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №14, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 19 часов 30 минут, через калитку зашел на территорию данного дачного участка. Далее реализуя свой преступный умысел, ФИО1 путем свободного доступа с помощью приготовленной заранее лопаты извлек из почвы и тем самым тайно похитил 4 саженца кустарника смородины стоимостью 170 рублей за один саженец, на общую сумму 680 рублей. После чего, в продолжении своего преступного умысла ФИО1 перешел на соседний участок №, расположенный на территории вышеуказанного садоводческого товарищества принадлежащего Потерпевший №14, отогнул часть ограды и находясь на территории указанного дачного участка, путем свободного доступа с помощью заранее приготовленной лопаты извлек из почвы и тем самым похитил 3 саженца дерева яблоня стоимостью 250 рублей за один саженец на общую сумму 750 рублей, 1 саженец дерева груша стоимостью 200 рублей, 1 саженец дерева орех стоимостью 150 рублей, 4 саженца кустарника смородины стоимостью 170 рублей за один саженец на общую сумму 680 рублей и 4 саженца цветка розы стоимостью 270 рублей за один саженец, на общую сумму 1080 рублей. После чего, ФИО1 с похищенными саженцами скрылся с места преступления, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №14 материальный ущерб на общую сумму 3540 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению Потерпевший №15, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя задуманное ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №15, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 23 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, путем отгиба части пластикового ограждения зашел на территорию огорода, расположенного в задней части указанного домовладения. Далее реализуя свой преступный умысел ФИО1, находясь в огороде,�����������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????�����????????????��?????????????????��??????????????��???�????????��????????��????????��????????��???????�???????�?????????�???????�???????�?????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������±�����?������?����������??�?�??I????�??????????????�??????????????�?????????????¤?D??�?�?�????�??????I?�??I??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????�????????????��?????????��?????????��?????????��?????????��?????????��?????????��?????????��?????????��?????????��????????????��?????????��??�

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению Потерпевший №17, расположенному по адресу: 

<

адрес>, пер. Сосновый 

<

адрес>. Реализуя задуманное ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №17, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 00 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ через незапертую калитку прошел на территорию указанного домовладения. Далее реализуя свой преступный умысел ФИО1, находясь во дворе домовладения Потерпевший №17 в заранее приготовленный мешок поместил и тем самым тайно похитил 1 утку стоимостью 650 рублей и одного селезня стоимостью 750 рублей. После чего, в продолжении своего преступного умысла ФИО1 подошел к хозяйственной постройке, расположенной во дворе указанного домовладения входная дверь которой была не заперта, через указанную дверь ФИО1 незаконно проник внутрь помещения откуда тайно похитил набор рожковых ключей в количестве 8 штук, стоимостью 600 рублей, полимерную канистру не представляющую материальной ценности, в которой находилось 3 литра моторного масла «

<

данные изъяты>», стоимостью 266 рублей за один литр на общую сумму 798 рублей, стартер от бензомоторной пилы «

<

данные изъяты>» стоимостью 150 рублей, цепь от бензомоторной пилы «

<

данные изъяты>» стоимостью 400 рублей, два наконечника от бензомоторной пилы «

<

данные изъяты>» стоимостью 150 рублей за пару. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №17 материальный ущерб на общую сумму 3498 рублей.

ФИО1 совершил умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, имея умысел направленный на умышленное уничтожение чужого имущества, путем поджога летней кухни, пришел к домовладению Потерпевший №16, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Реализуя задуманное ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №16, и желая их наступления, на почве возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №16, являющейся работником администрации Котовского сельского поселения по мотивам связанным с исполнением Потерпевший №16 своих должностных обязанностей, с целью умышленного уничтожения чужого имущества, путем поджога летней кухни, примерно в 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, через калитку зашел на территорию двора указанного домовладения. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел через входную двер не оборудованную запорными устройствами незаконно проник внутрь помещения, где подошел к газовой плите и отсоединил газовый баллон, после чего, ФИО1 поставил указанный газовый баллон на плиту, открыл вентиль и с помощью зажигалки произвел возгорание летней кухни, принадлежащей Потерпевший №16, в результате чего, огнем были уничтожены: 47 листов шифера 7 волнового стоимостью 216 рублей за один лист на общую сумму 10152 рубля, 18 панелей ПВХ размером 2,7 х 0,25 стоимостью 115 рублей за одну панель на общую сумму 2070 рублей, 6 панелей ДВП размером 2,6х0,25 «

<

данные изъяты>» стоимостью 140 рублей за одну панель на общую сумму 840 рублей, плита газовая 4 х комфорочная стоимостью 8767 рублей, 27 панелей ПВХ размером 2,7 х 0,25 белых матовых стоимостью 144 рубля за одну панель, на общую сумму 3888 рублей, шкаф навесной модели 500, стоимостью 1255 рублей, кухонный гарнитур размером 1,5х0,5 стоимостью 10633 рубля, шкаф Людмила 2 х створчатый стоимостью 5473 рубля, кухонный стол стоимостью 2430 рублей, 2 двери размером 1,8 х 90 стоимостью 2855 рублей за одну дверь на общую сумму 5710 рублей, оконный блок стоимостью 1285 рублей, диван стоимостью 7695 рублей, шкаф для посуды стоимостью 3128 рублей. В результате умышленных действий ФИО1, Потерпевший №16 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 63326 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к домовладению Потерпевший №18, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Реализуя задуманное ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №18, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что за ним никто не наблюдает, то есть тайно, примерно в 02 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, через не огороженный участок территории, прилегающей к указанному домовладению, зашел в огород указанного домовладения, где путем свободного доступа тайно похитил поливной насос марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 2520 рублей, поливной насос марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1155 рублей, 80 метров поливного шланга стоимостью 15 рублей за один метр на общую сумму 1200 рублей, 70 метров электрического удлинителя стоимостью 665 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на общую сумму 5540 рублей. 

Подсудимый ФИО1 выразил согласие с предъявленным ему обвинением по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, о чем в протоколе ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела сделана соответствующая запись.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, пояснил, что он понимает существо предъявленного ему обвинения по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений и соглашается с ним в полном объеме.

Защитник адвокат не видит препятствий для рассмотрения дела в порядке особого производства. 

Потерпевшие в своих письменных заявлениях не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель считает, что ходатайство подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Рассмотрев заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора с применением особого порядка судебного разбирательства, выслушав мнение защитника, государственного обвинителя, учитывая заявления потерпевших, суд пришел к выводу о возможности постановить приговор без проведения судебного разбирательства в порядке особого производства ввиду следующего.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил суду, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. С предъявленным обвинением в совершении преступлений по всем эпизодам обвинения ФИО1 полностью согласен, ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

С учетом вышеизложенного, на основании ст. 314 УПК РФ суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным в полном объеме, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия подсудимого ФИО1 квалифицирует:

по п."б" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №1) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №2) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п."в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №4) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п."а" ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №5) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №6) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п."б" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у ФИО11) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п."в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №8) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №9) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п."б" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №11) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у ФИО12) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п."а" ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у ФИО13) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №13) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №14) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества;

по п."б" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №15) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п."б" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №17) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по ч.2 ст.167 УК РФ (эпизод уничтожения имущества Потерпевший №16) –умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога.

по п."в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №18) – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении значительного ущерба по эпизодам хищения у Потерпевший №2, Потерпевший №3 (от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ), Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №18, по эпизоду уничтожения имущества Потерпевший №16 суд учитывает п.2 примечания к ст.158 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 323-ФЗ), согласно которому значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает санкции ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.167 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", вступившей в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с учетом ч.3 ст.8 указанного Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ.

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, следует, что 

<

данные изъяты> 

В ходе судебного разбирательства, учитывая вышеуказанное заключение судебно-психиатрических экспертов, а также поведение ФИО1 в судебном заседании, у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого, а также относительно того, что он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

Наказание подсудимому следует назначать по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ: не превышающее двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ч. 3 ст. 60 УК РФ: характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных им, степень общественной опасности подсудимого, данные о его личности, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Согласно ст. 15 УК РФ, преступления, предусмотренные п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений, преступления, предусмотренные ч.2 ст.167 УК РФ, п."б" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "б,в" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ к категории преступлений средней тяжести, а преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве смягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, обстоятельств, суд учитывает признание им своей вины (как на предварительном следствии, так и в судебном заседании) и раскаяние в содеянном по всем эпизодам преступлений, явки с повинной по эпизодам хищения у Потерпевший №3 (эпизод хищения от ДД.ММ.ГГГГ, эпизод хищения от ДД.ММ.ГГГГ), у ФИО11, у Потерпевший №8, у ФИО13, у Потерпевший №14, у Потерпевший №17, у Потерпевший №18, по факту повреждения имущества Потерпевший №16 (п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение причиненного ущерба по эпизодам хищения у Потерпевший №1, у Потерпевший №3 (эпизод хищения от ДД.ММ.ГГГГ), Потерпевший №18, ФИО11, Потерпевший №6, частичное возмещение причиненного преступлением ущерба по эпизоду хищения у Потерпевший №3 (эпизод хищения от ДД.ММ.ГГГГ), частичное возмещение причиненного ущерба по эпизодам хищения у Потерпевший №2, Потерпевший №9, ФИО13, Потерпевший №17, Потерпевший №8, Потерпевший №12 (п. "к" ч.1 ст.61 УК РФ), положительную характеристику по месту жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ), возраст подсудимого (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), а также то, что является 

<

данные изъяты>. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений выразилось в предоставлении ФИО1 информации органам следствия об обстоятельствах совершенных преступлений и даче полных и правдивых признательных показаний, указании места сокрытия похищенного имущества, которые способствовали раскрытию преступления и расследованию уголовного дела. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, суд признаёт рецидив преступлений. Ранее ФИО1 был судим за совершение особо тяжкого преступления по приговору Урюпинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к реальному лишению свободы, имея неснятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость за указанное преступление, вновь совершил умышленные преступления, в том числе, два тяжких преступления. В соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ данный вид рецидива является опасным, учитывая наличие судимости по приговору Урюпинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за особо тяжкое преступление и совершение вновь тяжких преступлений.

С учетом наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений суд назначает наказание с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, в виду наличия смягчающих обстоятельств в виде явок с повинной, добровольного возмещения причиненного преступлениями ущерба, активного способствования расследованию и раскрытию преступлений суд не находит, поскольку в действиях ФИО1 имеется отягчающее наказание обстоятельство в виде рецидива преступлений.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 за совершенные преступления должно быть назначено в виде лишения свободы, его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, то есть, только с реальным отбыванием наказания. 

Поскольку суд пришел к выводу о том, что достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания в отношении ФИО1 возможно лишь путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, а также в связи с наличием в действиях подсудимого рецидива преступлений, суд не находит оснований для назначения ФИО1 за совершение преступлений более мягкого наказания из предусмотренных ч.3 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.167 УК РФ, ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ.

Дополнительные виды наказаний в виде ограничения свободы, предусмотренный ч. 2 ст. 158 УК РФ, и в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.3 ст.158 УК РФ, суд считает возможным ФИО1 не назначать. При этом, суд полагает, что цели наказания в отношении него могут быть достигнуты путем назначения основного наказания в виде лишения свободы.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие, не имеется, поскольку в действиях ФИО1 имеется отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений.

Окончательное наказание за совершенные ФИО1 преступления, суд назначает на основании ч.3 ст.69 УК РФ - по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, поскольку два из совершенных ФИО1 преступлений относятся к категории тяжких.

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия отягчающего обстоятельства в виде рецидива преступлений, личности подсудимого, а также принципов и целей наказания, являются недостаточными для признания их исключительными и позволяющими назначить наказание с применением ст.64 УК РФ (ниже низшего предела санкции статьи), а также ст. 73 УК РФ (условное осуждение).

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ к отбытию наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 необходимо изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента заключения его под стражу. 

Вещественные доказательства по делу: электрический провод (кабель) длиною 70 метров, резиновый шланг длиною 24 метра, резиновый шланг длиною 20,5 метров, резиновый шланг длиною 27,5 метра, водяной насос марки "

<

данные изъяты>", водяной насос марки "

<

данные изъяты>" – считать переданными законному владельцу Потерпевший №18; фанерный ящик (рамонос), деревянный улей, фанерный ящик рамонос с крышкой, фанерный ящик рамонос – считать переданными законному владельцу Потерпевший №3; бензомоторный триммер марки "

<

данные изъяты>" – считать переданным законному владельцу Потерпевший №2; электрический удлинитель длиною 50 метров – считать переданными законному владельцу Потерпевший №9; козел (валух) – считать переданным законному владельцу Потерпевший №8; козла и козу – считать переданными законному владельцу Потерпевший №6; козу и козленка – считать переданными законному владельцу ФИО11; стартер, цепь и два наконечника от бензомоторной пилы "

<

данные изъяты>" - -считать переданными законному владельцу Потерпевший №17; два рулона утеплителя "

<

данные изъяты>", шуруповерт 

<

данные изъяты>" с двумя аккумуляторами и чемоданом – считать переданными законному владельцу ФИО13; два фрагмента резиновых шлангов, бензомоторную пилу "

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России "Урюпинский" – возвратить законному владельцу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 314, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "б" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "б,в" ч.2 ст. 158 УК РФ, п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "в" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "б,в" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "а" ч.3 ст. 158 УК РФ, п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "б" ч.2 ст.158 УК РФ, п."в" ч.2 ст.158 УК РФ, п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "б" ч.2 ст.158 УК РФ, п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "а" ч.3 ст.158 УК РФ, п. "б,в" ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п."б" ч.2 ст.158 УК РФ, п. "б" ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.167 УК РФ, п."в" ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п."б" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №1) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №2) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

по п."в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

по п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №4) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по п."а" ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №5) в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

по п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №6) в виде 1 (одного) года 10 месяцев лишения свободы;

по п."б" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у ФИО11) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы;;

по п."в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №8) в виде 1 (одного) года 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы;;

по п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №9) в виде 1 (одного) года 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы;

по п."б" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №11) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у ФИО12 в виде 1 (одного) года 11 месяцев лишения свободы;

по п."а" ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у ФИО13) в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;;

по п."б,в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №13) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №14) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

по п."б" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №15) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по п."б" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №17) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы;;

по ч.2 ст.167 УК РФ (эпизод уничтожения имущества Потерпевший №16) в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

по п."в" ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения у Потерпевший №18) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы;.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: электрический провод (кабель) длиною 70 метров, резиновый шланг длиною 24 метра, резиновый шланг длиною 20,5 метров, резиновый шланг длиною 27,5 метра, водяной насос марки "

<

данные изъяты>", водяной насос марки "

<

данные изъяты>" – считать переданными законному владельцу Потерпевший №18; фанерный ящик (рамонос), деревянный улей, фанерный ящик рамонос с крышкой, фанерный ящик рамонос – считать переданными законному владельцу Потерпевший №3; бензомоторный триммер марки "Carver GBC-052 PRO" – считать переданным законному владельцу Потерпевший №2; электрический удлинитель длиною 50 метров – считать переданными законному владельцу Потерпевший №9; козла (валуха) – считать переданным законному владельцу Потерпевший №8; козла и козу – считать переданными законному владельцу Потерпевший №6; козу и козленка – считать переданными законному владельцу ФИО11; стартер, цепь и два наконечника от бензомоторной пилы "

<

данные изъяты>" - -считать переданными законному владельцу Потерпевший №17; два рулона утеплителя "

<

данные изъяты>", шуруповерт "

<

данные изъяты>" с двумя аккумуляторами и чемоданом – считать переданными законному владельцу ФИО13; два фрагмента резиновых шлангов, бензомоторную пилу "

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России "Урюпинский" – возвратить законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в Волгоградский областной суд через Урюпинский городской суд Волгоградской области в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.С. Лоншаков